
COMUNE DI REANA DEL ROJALE
PROVINCIA DI UDINE

www.comune.reanadelrojale.ud.it

COPIA

D E T E R M I N A Z I O N E

AREA AMMINISTRATIVA

N° DATA

499 10-12-2019

Oggetto:ABBATTIMENTO DELLE SPESE DI FORNITURA ENERGETICA
PER UTENZE DOMESTICHE ART. 46 BIS D. LGS. N.
159/2007. IMPEGNO DI SPESA DELLE RISORSE E
APPROVAZIONE DEL BANDO.

CIG:

 PREMESSO che:
a termini dell’art. 46 bis comma 4 del Decreto - Legge n. 159/2007 gli Enti locali, anche in-
regime di proroga concessoria del servizio di distribuzione del gas, possono incrementare il canone
delle concessioni di distribuzione (solo ove minore e nelle more di un nuovo affidamento della
concessione) fino al 10 % del vincolo sui ricavi di distribuzione del gas, determinato nelle modalità
di alla Deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas n. 237 del 28/12/2000;
le risorse derivanti dagli incrementi del canone concessorio debbano essere utilizzate per-
interventi a sostegno delle fasce più deboli della popolazione per interventi di abbattimento delle
spese di fornitura del gas o altri interventi con finalità sociali;
DATO atto che l’Amministrazione comunale, partendo da un’analisi del tessuto sociale locale e
delle situazioni di indigenza all’interno del territorio comunale, ritiene di utilizzare le risorse
riconosciute dalla AEEG per l’anno 2019, pari ad € 17.485,52 per interventi volti ad abbattere
parzialmente le spese di fornitura energetica domestica quali luce, gas, gpl, legna, pellets, come da
deliberazione di Giunta comunale n. 134 del 26.11.2019;
RICORDATO che:
- saranno utilizzate le somme stanziate dalla AEEG per l’anno 2019, pari ad € 17.485,52, ad
abbattimento delle spese di fornitura energetica così individuate:
spese sostenute per utenze di energia elettrica, gas metano, gasolio, acquisto pellets, acquisto legna
da ardere ovvero altre spese ivi non elencate ma riconducibili ad oneri di fornitura energetica
domestica, comprovate da documentazione fiscale (fatture, ricevute contabili, scontrini, bollette)
riferibili al richiedente l’ammissione al beneficio nel periodo compreso tra il 30.10.2018 e il
30.06.2019;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 499 del 10-12-2019  - Comune di Reana del Rojale



N. 499

- i destinatari del beneficio dovranno possedere i seguenti requisiti: essere residenti nel Comune di
Reana del Rojale; essere titolari di certificazione ISEE riferita al nucleo familiare non superiore al
valore certificato di 15.000 euro;
- il rimborso erogato a ciascun beneficiario dovrà essere pari al 50% della spesa documentata, fino
ad un massimo di € 500,00;
- qualora in base al numero delle istanze presentate ed ai parametri sopra definiti, si rendesse
necessario procedere alla selezione dei beneficiari, verrà redatta una graduatoria sulla base della
data di presentazione dell’istanza, documentata dal timbro di protocollo dell’Ente;
- non potranno fruire del beneficio coloro che hanno già ricevuto, nel corso dell'anno, contributi ad
abbattimento delle spese di energia elettrica in riferimento alla fornitura già rendicontata per il
bonus energia correlato a carta famiglia; costoro potranno tuttavia presentare richiesta di contributo
per spese diverse;
DATO atto che le risorse necessarie all’erogazione del contributo sono allocate al capitolo 1897 del
Bilancio di previsione 2019, per l’importo complessivo di € 17.485,52;
VISTO lo schema di bando per l’assegnazione dei contributi in oggetto, che allegato al presente
atto ne forma parte integrante e sostanziale;
RICHIAMATE le deliberazioni:
- del Consiglio comunale n. 10/2019 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2019
– 2021 e documento unico di programmazione (DUP) 2019-2021”;
VISTI:
- il Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. lgs. n. 50/206;
- il Regolamento comunale di contabilità approvato nelle forme di legge;

DETERMINA

di approvare lo schema di bando che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte1.
integrante e sostanziale;
di impegnare le risorse finanziarie, pari a € 17.485,52, allocate al capitolo 1897 del Bilancio di2.

previsione 2019;
di provvedere, successivamente, in esito alla verifica sulle domande di ammissione e sulle3.

contestuali dichiarazioni sostitutive presentate, all’esclusione, ammissione delle istanze, alla
determinazione, assegnazione e liquidazione dei contributi.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il Responsabile P.O.
F.to Soramel Stefano

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 499 del 10-12-2019  - Comune di Reana del Rojale



N. 499

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 499 del 10-12-2019  - Comune di Reana del Rojale



N. 499

AREA AMMINISTRATIVA
Reg. Settore 144

Oggetto: ABBATTIMENTO DELLE SPESE DI FORNITURA ENERGETICA
PER UTENZE DOMESTICHE ART. 46 BIS D. LGS. N.
159/2007. IMPEGNO DI SPESA DELLE RISORSE E
APPROVAZIONE DEL BANDO.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 14-12-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   530 del 14-12-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       1897 Articolo       INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE SOCIALE
Causale ABBATTIMENTO DELLE SPESE DI FORNITURA ENERGETICA PER UTENZE

DOMESTICHE ART. 46 BIS D. LGS. N. 159/2007. IMPEGNO DI SPESA DELLE RISORSE E
APPROVAZIONE DEL BANDO.

Importo  2019 €.                           17.485,52

IL DIRIGENTE
F.to  Pascolo Stefania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 499 del 10-12-2019  - Comune di Reana del Rojale



N. 499

AREA AMMINISTRATIVA
Reg. Settore 144

Oggetto: ABBATTIMENTO DELLE SPESE DI FORNITURA ENERGETICA
PER UTENZE DOMESTICHE ART. 46 BIS D. LGS. N.
159/2007. IMPEGNO DI SPESA DELLE RISORSE E
APPROVAZIONE DEL BANDO.

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 16-12-2019 al 31-12-2019.

Comune di Reana del Rojale li
16-12-2019

L’ INCARICATO

F.to  Blancuzzi Stefania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 499 del 10-12-2019  - Comune di Reana del Rojale



 

BANDO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEI 

CONTRIBUTI DI CUI AL DECRETO - LEGGE N. 159/2007: 

CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE SPESE DI FORNITURA 

ENERGETICA (ANNO 2019). 
 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 RENDE NOTO CHE 

 

sono aperti i termini per la presentazione delle domande per beneficiare dei contributi messi a 

bando con deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 26.11.2019.  

 

1) DENOMINAZIONE DEL BANDO  

Il bando attua i benefici di cui al Decreto - Legge n. 159/2007, finalizzati ad intervenire con un 

contributo economico a favore dei cittadini, a parziale ristoro delle spese sostenute per la 

fornitura energetica.  

 

2) DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO  

Per l’anno in corso sarà ripartita a favore dei beneficiari, individuati in conformità a quanto 

stabilito in questo bando, la somma di € 17.485,52, destinata a contributi per l’abbattimento 

delle spese delle utenze domestiche di energia elettrica, gas metano, gpl, gasolio, acquisto 

di pellets, acquisto di legna da ardere, nonchè all’abbattimento di altre spese riconducibili 

a costi di fornitura energetica domestica.  

 

3) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Sono requisiti di partecipazione al bando:  

• la residenza nel Comune di Reana del Rojale;  

• la titolarità di attestazione di ISEE ordinario riferita al nucleo familiare, non superiore al valore 

di € 15.000,00.  

 

4) IMPORTO MASSIMO E MINIMO DEL BENEFICIO  

L’importo erogato a ciascun beneficiario non sarà inferiore al 50% della spesa documentata e in 

ogni caso non sarà superiore a € 500,00.  

 

5) GRADUATORIA DEI BENEFICIARI  

Qualora, in base al numero delle domande regolarmente pervenute ed ai parametri qui definiti, 

si rendesse necessario procedere alla selezione dei beneficiari, sarà redatta una graduatoria in 

base all’ordine cronologico di presentazione delle domande, come documentato dal timbro di 

protocollo del Comune.  

 

6) MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

La domanda di ammissione al beneficio deve essere formulata utilizzando esclusivamente il 

modulo allegato a questo bando.  

Essa potrà essere presentata nel periodo compreso dal _____.12.2019 al __.__.20__  

 

- presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Reana del Rojale, nei seguenti giorni e orari: dal 

lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 13.00; il martedì e il giovedì dalle ore 15.00 alle ore 

18.00;  



- tramite invio all’indirizzo pec: comune.reanadelrojale@certgov.fvg.it. L’istanza dovrà essere 

inviata da pec intestata al sottoscrittore e sottoscritta a mezzo di firma digitale dal medesimo. 

 

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione:  

- fotocopia dell’attestazione ISEE se non già agli atti dell’Amministrazione comunale;  

- fatture, ricevute contabili, scontrini, bollette e ogni altra documentazione fiscale, imputabile al 

richiedente l’ammissione al beneficio, idonea ad identificare in modo inequivocabile la spesa 

per la fornitura energetica domestica, sostenuta nel periodo compreso tra il 31.10.2018 e il 

30.06.2019 e per le fattispecie di cui al punto 2 di questo bando.  

 

Si precisa che non potranno fruire del beneficio i cittadini che per l'anno 2019 hanno già 

ricevuto/sono stati ammessi a contributi ad abbattimento delle spese di energia elettrica in 

riferimento alla fornitura già rendicontata per il bonus energia correlato a Carta Famiglia.  

I cittadini summenzionati, tuttavia, potranno presentare richiesta di contributo per spese diverse 

da quella di fornitura elettrica.  

Non saranno accettate le domande presentate su modelli diversi da quello allegato a questo 

bando, né quelle pervenute oltre il termine prestabilito.  

La domanda dovrà essere compilata in tutte le sue parti e firmata. Non saranno considerate valide 

le domande non firmate.  

Qualora non sia presentata direttamente al funzionario incaricato presso l’Ufficio Protocollo, la 

domanda dovrà essere corredata da valido documento d’identità del sottoscrittore.  

I cittadini di Stati non appartenenti all’Unione europea devono allegare alla domanda copia del 

permesso di soggiorno in corso di validità.  

Il Comune non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di documentazione dipendente 

da inesatta indicazione del recapito, né per eventuali disguidi o ritardi imputabili a fatto di terzi 

o a caso fortuito o a forza maggiore.  

 

7) ATTRIBUZIONE DEL BENEFICIO  

Il Responsabile dell’Area amministrativa provvederà con proprio formale atto:  

- all’esclusione delle domande incomplete, irregolari, ovvero pervenute oltre il termine 

prestabilito, ovvero in esubero rispetto ai fondi disponibili a termini dell’art. 5 di questo bando.  

- all’ammissione delle domande valide, con contestuale determinazione dell’importo del 

contributo spettante a ciascuno beneficiario.  

 

                                                                                                   IL RESPONSABILE  

                                                                                      DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

                                                                                             F. to dott. Stefano Soramel 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
A termini della Legge n. 241/1990, si precisa che:  

- il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area amministrativa (tel. 0432/856232);  

- il responsabile dell’istruttoria è il dott. Paolo Ferrando (tel. 0432/856231).  

 



 

 

 

 


